laetissima redactas esse paludes. Qvod paullatim ut fieret, partim invalescens rei agrariae c), pecunariae d) ac metallicae e) cura, & diligentius architecturæ

P. I. C. I. Ed. PERINGSK.) Ut de solitudinibus reliquis nihil jam dicamus, immensæ magnitudinis silva, quam statis anni temporibus familiae Lapponum incolunt, advenis ægre pervia, inde ab urbe maritima Westroboorniensum, cui Tornovia nomen, ad extreum usque terræ continentis in Septentrione promontorium, a navitis Nord-Cap dici soletum, vastissimo protenditur ambitu. Itaque adeo densa est, ut absque securi, cujus ope caedantur arbores, & aperiatur iter, incassum hanc peragrare quisquam tentet: prodigiosa insuper musci copia, atque ingenti betularum abietumque, senio suo aut ventorum vi nutantium, & humi prostratarum, congerie viam omnem intercludente. Itineri quoque remorans frequentes injiciunt paludes: quarum nonnullæ limpidissimas tenent undas. Nec enim omnibus omnino deliciis remotissima earet Arctos. quippe quae nonnunquam ripas ostentat, utut Zonae frigidæ vicinas admodum, plantis tamen adeo floridis & gemmanibus exornatas, ut bis laetiores ne cul-tissimi quidem Parisiensium horti gignantur, judice ipso Dn. DE MALLPERTUIS, Acad. Sc. Paris. Sodali. vid. de figura tellur-recens inventa libellum, ab A. HELLANT in linguam vernac. translatum, p. 10. 22. 24. seq. & alias. Etiam in Lapmarkiis passim omnibus, Pitoviensem sedemseris, coloni non pauci sive Lappones agricolæ recentiori aero: sedes suas fixerunt, vicosque locarunt.

c) d) Ex horridis Wermelandiae resquisit R. OLAVUS, INGLALDI R. Upf. Filius, seculo VII. (non, quod a-
gunt plurimi, sec. IX.) culta novalia & pascua secunda pa-
navit, dejectis & combustis silvis. unde TRAETELGJÆ (ar-

tectrueae f), tam civilis, quam navalis, studium, partim alii usus oeconomici & mechanici g), ad commodiorem vitam necessarii, poposcerunt. Porro de facie variarum regionum in melius mutata differentem cfr Rever. Parentem nostrum, Alfsikens. hodie Pastorem, JOACHIM. AMNELIUM h). Quod ad frugiferas adtinet arbores, non ii sumus,

A 3 qui

borum caesoris) nomen ei inditum. cfr SN. STORLONI-
DAE His. RR. Septentr. T. I. P. I. C. XLVI. sq. p. 53. sq.
Ed. PERINGSK. Addesis de R. BRAULT-ANQUINDO, a filiis
exscindendis, locisq; desertis probe excolendis, hoc agnominis
adpro, C. XXXVII. p. 42. Sed de agricult. & re pecuar. nostra-
tum §§. sqq. ex TAC. differemus.

c) f) g) Pedetentim haue exigua silvarum parte vel
in excoquendis metallis consumta, (cfr §. buj. partie XV.)
vel aedificandis domibus & pagis, struendisque navibus dicata,
(vid. L. de G. C. XVI & XLIV) vel ad immanem hie-
mis rigorem temperandum in favillas redacta, (ibm C. XVII.)
vel adparatu*m* necessario vasorum, instrumentorum utensiliumq;
signorum variis generis, per artem fabrilem, accommodata,
(LOCEN. Ant. S. G. L. II. C. XXI.) vel igni, quem sponte
sua admoverunt accolae, in gratiam ferendarum fragum,
aut ad aperiundam planitiem habitationi aptam, aliumve
quemcumque in finem, deleta, (EOCC. ibm C. XIX.) vel flam-
mis denique fortuitis cremata, passim vasta camporum spatia
patuisse, non est quod multis demonstremus. Campis vero
hunc in modum apertis, neque arvis neque pratis locus de-
fuit. Unde suo jam aero TACITUS C. XXVI. L. de G. faci-
litatem, inquit, partiendi agros camporum spatia pree-
sent. arva per annos mutant, & superest ager. nec e-
nam cum ubertate & amplitudine soli labore conten-